
Conseil Municipal du 8 avril 2025

Le huit avril Deux mille vingt‐cinq
Le conseil municipal de la commune d'Archingeay,
Dûment convoqué à la mairie, s'est réuni en session ordinaire,
Sous la présidence de M. LAMARE Rémi
Date de convocation du conseil municipal : 27.03.2025

PRESENTS : LAMARE REMI (MAIRE)– BROUILLET CHRISTIAN (ADJOINT) ‐ RUMBERGER
PATRICIA (ADJOINTE) ‐ DENIS FABRICE (ADJOINT) ‐ RENOU RITA (ADJOINTE) ‐– CLERTE LOÏC –
MALVAUD WILLIAM ‐ GUIBERTEAU JEAN‐MICHEL ‐ BESSON CLAIRE ‐ BEAU ANGELE ‐
ZUBOWICZ BAPTISTE  ‐ BODET AURELIE  ‐ LOUYOT FANNY

ABSENT : TRANQUARD CEDRIC

SECRETAIRE DE SEANCE : BROUILLET CHRISTIAN

Point à l’ordre du jour :

1. Affectation des résultats 2024

2. Emprunt bancaire : projet extension cimetière

3. Réhabilitation de la mairie : avenant

4. Vote du Budget primitif 2025

5. Projet : une centrale de stockage d'énergie : M. le Maire informe que le point 5. Est

annulé par manque d’information.

Ouverture de la séance à 20h30

1. AFFECTATION DES RÉSULTATS 2024

Considérant qu’il a lieu de prévoir l’équilibre budgétaire,
Statuant sur l’affectation du résultat d’exploitation de l’exercice 2024
Constatant que le compte administratif fait apparaître :

- Un excédent de fonctionnement de : 18 827.41 €
- Un excédent reporté de 438 896.19 €

Soit un excédent de fonctionnement cumulé de 457 723.60 €

- Un déficit d’investissement de 174 048.63 €
- Un déficit des restes à réaliser de 67 823.28 €

Soit un besoin de financement de : 241  871.91 €

DECIDE d’affecter le résultat d’exploitation de l’exercice 2024 comme suit :

RÉSULTAT D’EXPLOITATION AU 31/12/2024 : EXCÉDENT 457 723.60 €
AFFECTATION COMPLEMENTAIRE EN RESERVE (1068) 220 000.00 €
RESULTAT REPORTE EN FONCTIONNEMENT (002) 237 723.60 €

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

RÉSULTAT D’INVESTISSEMENT REPORTÉ (001) DÉFICIT 174 048.63 €

Page 1 sur 4



2. Emprunt bancaire : projet extension cimetière

Monsieur le maire rappelle que lors de la séance du 20 mars, le projet d’extension du
cimetière a été validé. M. le Maire propose de contracter un emprunt du montant HT des
travaux.

Il fait état des offres reçues.

Mrs LAMARE, DENIS, CLERTE expliquent que l’offre sur 25 ans permet d’avoir peu d’impact
sur la trésorerie de la commune. Mme BEAU, BESSON, LOUYOT expliquent que la commune a
déjà une bonne trésorerie et que l’échéance annuelle est supportable. Elles indiquent que la
durée de 25 ans, leur semble longue. Il est répondu que le montant de 4 835.87 € aura peu
d’impact dans 25 ans avec l’effet de l’inflation.
Il est décidé de faire pour chaque offre, un vote à main levé

⇒ OFFRE 3 : 4 POUR

⇒ OFFRE 2 : 0 POUR

⇒ OFFRE 1 : 9 POUR

LE CONSEIL MUNICIPAL, APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, (POUR : 9, CONTRE : 4 MMES BEAU,

BESSON, LOUYOT, M GUIBERTEAU, ABSTENTION : 0)

- ACCEPTE LA CONTRACTUALISATION D’UN PRÊT AUPRÈS DE LA BANQUE DES

TERRITOIRES

- AUTORISE MONSIEUR LE MAIRE À SIGNER LE CONTRAT DE PRÊT RÉGLANT LES

CONDITIONS ET LA DEMANDE DE RÉALISATION DES FONDS.

3. Réhabilitation de la mairie – LOT 1 AVENANT 3

Après avoir débattu, à l’unanimité des membres présents, le conseil municipal décide
- D’approuver l’avenant n° 3 LOT 1 pour 565.33
- D’autoriser le maire à signer l’ensemble des documents se rapportant à ce dossier.

2

OFFRE 1
BANQUE DES
TERRITOIRES

OFFRE 2
CREDIT AGRICOLE

OFFRE 3
CREDIT AGRICOLE

MONTANT 78 000 € 78 000 € 78 000 €

DURÉE DU PRÊT 25 ans 20 ans 15 ans

TAUX FIXE 3,70 % 4,28 % 4,12 %

ECHÉANCE
ANNUELLE

4 835,87 € 5 824,08 6 997,16 €

COÛT GLOBAL 120 896,75 € 116 481,77 € 104 957,40 €



4. Vote du Budget primitif 2025

Le Conseil municipal réuni sous la présidence de M. le Maire, vote les propositions nouvelles

du budget primitif 2025 :

Investissement

Dépenses : 510 855.52 €
Recettes : 578 678.80 €

Fonctionnement

Dépenses : 755 374.12 €
Recettes : 755 374.12 €

Pour rappel le total du budget :
Investissement
Dépenses : 578 678.80 € dont 67 823.28 € de RAR1

Recette : 578 678.80 € dont RAR 0 €
Fonctionnement
Dépenses : 755 374.12 € dont RAR 0 €
Recettes : 755 374.12 € dont RAR 0 €

- APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, LE CONSEIL MUNICIPAL APPROUVE ET VOTE À L'UNANIMITÉ LE

BUDGET PRIMITIF 2025 TEL QUE PRÉSENTÉ CI‐DESSUS.

QUESTIONS DIVERSES

Soirée année 80 du 14 juin : des flyers seront imprimés en mairie. M. le Maire propose
que chaque conseiller se charge de la distribution aux habitants de la commune.
Soirée jeux : M. le Maire remercie M. Zubowicz pour son engagement.
TEOM : M. le Maire fait part de son mécontentement concernant le montant de la taxe
des ordures ménagères et plus particulièrement de sa hausse de 30 % sauf pour St Jean
d’Angely. Il tient à préciser qu’il a voté contre cette augmentation tarifaire lors de
l’assemblée communautaire et qu’il trouve injuste de privilégier une seule commune.
Election / Scrutin de liste paritaire : M. le Maire explique le nouveau mode de scrutin
pour les prochaines élections municipales. Les listes doivent être paritaires et donc
respecter une alternance femme/homme. Le passage à ce mode de scrutin implique le
dépôt de listes de candidats et la suppression de la possibilité de panachage [Possibilité
accordée à l'électeur lors d'un scrutin de liste de modifier la liste c'est‐à‐dire rayer certains
candidats ou les remplacer par d'autres).
Fête des Voisins : Mme BESSON demande si la fête des voisins sera organisée cette année.
M. le Maire répond non, l’accès du parc de la mairie est encore restreint en raison des
travaux (barrières, cabane de chantier, plantation de la pelouse)

1 RAR : Reste à réaliser
3

https://www.vie-publique.fr/loi/283622-petites-communes-parite-scrutin-elections-municipales-proposition-loi


Ecole / CAUE : M. le Maire fait part du travail collaboratif entre les écoliers et le CAUE sur
une proposition d’aménagement du terrain et de l’ancienne grange que la commune a
achetée il y a peu. La présentation du projet aura lieu à la mairie le lundi 14 avril à 15h15
en présence des écoliers et du CAUE. Il invite les conseillers à cette présentation. Mme
LOUYOT confirme sa présence, tous les Adjoints seront présents.
Fermeture de classe : M. le Maire confirme qu’une fermeture de classe est programmée à
la rentrée de septembre sur l’école des Nouillers. Il y aura bien 3 classes à Archingeay et 3
classes à Les Nouillers. Les CE1 reviendront à Archingeay.

4


